
pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6MmRlNTo1YWYx:VHVlLCAwMSBOb3YgMjAyMiAyMToyMzo0MSAtMDMwMA==

www.pciconcursos.com.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022110100125

125

Nº 207, terça-feira, 1 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 75/2022 - UASG 153115

Nº Processo: 23079.231787/2021-84.
Pregão Nº 32/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO.
Contratado: 44.785.815/0001-07 - LANCER ENGENHARIA LTDA. Objeto: Contratação de
empresa especializada para fechamento com alvenaria dos acessos das edificações
inacabadas referentes às unidades complexo estudantil ccje/cfch e residências ct/ccmn do
campus da universidade federal do rio de janeiro, localizados na cidade universitária/ilha
do fundão, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus
anexos.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 31/10/2022 a 14/04/2023. Valor
Total: R$ 48.915,75. Data de Assinatura: 27/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/10/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 105/2022 - UASG 153163

Nº Processo: 23080.027808/2022-19.
Dispensa Nº 281/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.
Contratado: 83.476.911/0001-17 - FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA E EXTENSAO
UNIVERSITARIA. Objeto: Apoio administrativo e financeiro pela contratada para execução
do projeto institucional intitulado "vestibular unificado
UFSC/IFSC 2023", financiado pela arrecadação de inscrições, conforme anexo III/projeto
básico.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 01/07/2022 a
31/10/2023. Valor Total: R$ 3.915.814,52. Data de Assinatura: 01/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/10/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153163

Número do Contrato: 36/2021.
Nº Processo: 23080.080002/2019-45.
Dispensa. Nº 131/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA .
Contratado: 83.476.911/0001-17 - FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA E EXTENSAO
UNIVERSITARIA. Objeto: Prorrogação de prazo. Vigência: 01/01/2023 a 31/12/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 600.000,00. Data de Assinatura: 31/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/10/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 153163

Número do Contrato: 231/2020.
Nº Processo: 23080.022926/2020-61.
Dispensa. Nº 877/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA .
Contratado: 83.476.911/0001-17 - FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA E EXTENSAO
UNIVERSITARIA. Objeto: Prorrogação de prazo. Vigência: 31/10/2022 a 13/03/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 952.939,99. Data de Assinatura: 27/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/10/2022).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 3/2022 - UASG 153163

Número do Contrato: 232/2021.
Nº Processo: 23080.054800/2021-36.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA. Contratado: 83.476.911/0001-
17 - FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA E EXTENSAO UNIVERSITARIA. Objeto:
Remanejamento orçamentário, sem alteração do valor global. Vigência: 27/10/2022 a
28/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 15.765.650,00. Data de Assinatura:
27/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/10/2022).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 9/2022 - UASG 153163

Número do Contrato: 243/2016.
Nº Processo: 23080.073162/2015-12.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA. Contratado: 02.531.343/0001-
08 - ADSERVI - ADMINISTRADORA DE SERVICOS LTDA. Objeto: Termo de apostilamento
09/2022 ao contrato 243/2016. Processo: 23080.073162/2015-12. Modalidade: pregão
eletrônico 146/ufsc/2016. Vigência: 15/07/2022 a 01/11/2022. Data de assinatura:
31/10/2022. Objeto: reajuste contratual, com base no parecer nº56/2022 da comissão
permanente de repactuação de contratos junto à proad/ufsc, com o objetivo de
restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro pactuado inicialmente. Pela anualidade da
apresentação da proposta, a partir de 15/07/2022 fica majorado o valor mensal do
contrato, que passará de r$ 19.547,49 para r$ 20.600,64. Cnpj/fornecedor:
02.531.343/0001-08 / adservi - administradora de serviços ltda. Valor total apostilamento:
r$3.772,09.

(COMPRASNET 4.0 - 31/10/2022).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2022 - UASG 153163

Número do Contrato: 97/2021.
Nº Processo: 23080.028121/2021-10.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA. Contratado: 83.476.911/0001-
17 - FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA E EXTENSAO UNIVERSITARIA. Objeto:
Remanejamento orçamentário, sem alteração do valor global. Vigência: 28/10/2022 a
30/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 300.000,00. Data de Assinatura:
28/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/10/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 265/2022 - UASG 153163

Nº Processo: 23080016250202238. Objeto: Registro de preços para a
eventual aquisição de Mobiliário em Geral - Armários, cadeiras e diversos para
atender a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC).. Total de Itens
Licitados: 62. Edital: 01/11/2022 das 08h00 às 11h59 e das 12h00 às 17h00.
Endereço: Av. Desembargador Vitor Lima, 222 ,sala 501, Reitoria 2, Trindade -

Florianópolis/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/153163-5-00265-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 01/11/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/11/2022 às 08h15 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RICARDO DA SILVEIRA PORTO
Diretor do Dpl

(SIASGnet - 31/10/2022) 153163-15237-2022NE000135

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

EDITAL Nº 104/2022/DDP, DE 31 DE OUTUBRO DE 2022

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA (UFSC), no uso de suas
atribuições resolve:

1 PRORROGAR, para até às 23h59min do dia 21/11/2022, o prazo
para inscrições nos concursos públicos para os campos de conhecimento do
Edital nº 095/2022/DDP relacionados abaixo:

. Departamento Campo de conhecimento Processo

. Departamento
de Engenharia

Rural (ENR)

Agronomia/Geociências
Aplicadas para Fins
Agropecuários, Florestais,
Agrícolas e
Pesqueiros/Sistemas,
Métodos, Usos e Aplicações
da Topografia, Cartografia e

das Geociências

23080.010850/2022-92

. Departamento
de Ciências
Morfológicas

(MOR)

Anatomia Humana 23080.023439/2022-87

.

Coordenaria
Especial de

Biociências e
Saúde Única

(BSU)

Anatomia Humana/Ensino
Tutorial/Habilidades Médicas

23080.023187/2022-96

. Clínica Médica/Educação na
Comunidade/Semiologia/Ensino
Tutorial/Habilidades
Médicas/Fundamentos do
SUS Observar o item 15.8.2)

23080.023191/2022-54

. Fisiologia/Morfologia/Ensino
Tutorial/Habilidades Médicas

23080.023201/2022-51

.

Coordenaria
Especial de

Biociências e
Saúde Única

(BSU)

Medicina de Família e
Comunidade/Educação na
Comunidade/Integração
Ensino
Serviço/Semiologia/Ensino
Tutorial/Habilidades Médicas

23080.023206/2022-84

. Pediatria/Semiologia/Ensino
Tutorial/Habilidades
Médicas/Fundamentos do

SUS

23080.023207/2022-29

. Departamento
de Análises
Clínicas (ACL)

Farmácia/Análises Clínico-
Laboratoriais/Bioquímica

Clínica

23080.027794/2022-25

. Departamento
de
Fo n o a u d i o l o g i a

( FO N )

Fo n o a u d i o l o g i a / D i s f a g i a 23080.023510/2022-21

. Departamento
de
Odontologia

( O DT )

Odontologia/Periodontia/Implantodontia23080.042157/2022-89

. Coordenadoria
Especial de
Museologia

(CEM)

CFH-Museologia/Teoria
Museológica e Educação

23080.020470/2022-66

. Departamento
de Química

(QMC)

Quimiometria 23080.016655/2022-76

. Departamento
de Ciências
Contábeis

(CCN)

Ciências Contábeis/Ciência de
Dados Aplicados à

Contabilidade

23080.023164/2022-81

. Departamento
de Engenharia
de Controle,
Automação e
Computação

( C AC )

Robotização/Automação
Eletrônica de Processos

Elétricos e Industriais

23080.018710/2022-62

. Departamento
de
Engenharias da
Mobilidade

(EMB)

Arquitetura de Sistemas de
Computação

23080.023367/2022-78

.

Departamento
de Ciências da

Saúde (DCS)

Cirurgia Geral/Ensino
Tutorial/Comunidades/Integração
Ensino-Serviço/Habilidades
Médicas/Simulação/Fundamentos

do SUS

23080.028897/2022-11

. Medicina de Família e
Comunidade/Ensino
Tutorial/Habilidades
Clínicas/Fundamentos do

SUS

23080.028894/2022-79

.

Departamento
de Ciências da

Saúde (DCS)

Pediatria/Ensino
Tutorial/Comunidades/Integração
Ensino-Serviço/Habilidades
Médicas/Simulação/Fundamentos

do SUS

23080.028893/2022-24

. Semiologia/Ensino
Tutorial/Integração Ensino-
Serviço/Fundamentos do SUS

23080.028885/2022-88

2 O pagamento da inscrição para esses campos de conhecimento
deve ser realizado até o dia 22/11/2022, conforme os procedimentos previstos
no Edital nº 095/2022/DDP.

3 O DDP homologará as inscrições dos campos de conhecimento com
inscrições prorrogadas a partir das 14h00min do dia 24/11/2022 e divulgará no
site http://095ddp2022.concursos.ufsc.br/, na opção do menu "Inscrição".

4 Caberá recurso administrativo on-line, dirigido ao DDP, relativo à
inscrição que não tenha sido homologada, o qual deverá ser interposto até às
23h59min do dia 25/11/2022.

5 A resposta de cada recurso será disponibilizada, para acesso
exclusivo pelo impetrante, no local indicado no item 3 a partir das 14h00min
do dia 29/11/2022..

CARLA CERDOTE DA SILVA

EDITAL Nº 104/2022/DDP, DE 31 DE OUTUBRO DE 2022


